CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 8/2025

O Vereador Paulo Volcov, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário

desta Casa de Leis Votos de Pesar a Dimas Ferreira Carvalho Junior.

Faleceu no último dia 08 de abril aos 73 anos de idade, o estimado cidadão

de Araçariguama “Dimas Ferreira Carvalho Junior”, natural da cidade de

Paula Lima, interior de Minas Gerais, nascido em 09 de julho de 1951, Dimas

era filho de Dimas Ferreira de Carvalho e Sebastiana Rezende de Carvalho.

Respeitado por sua trajetória pessoal e profissional, foi um cidadão atuante

e comprometido com as causas sociais e com o desenvolvimento de

Araçariguama.

Destacou-se como liderança em diversos movimentos sociais do município,

sendo fundador e líder da JUCA - Juventude Cristã de Araçariguama,

membro ativo da U.S.E.R.A - União Social Esportiva e Recreativa

Araçariguamense e um dos precursores do movimento emancipacionista da

cidade também da criação da AMDA - Associação dos Moradores do Distrito

de Araçariguama, entidade que teve papel fundamental no processo de

emancipação municipal.

Formado em Direito e Contabilidade, atuou em empresas relevantes da

região como a antiga Espina (atualmente Matarazzo), SARP e outras. Com

muito orgulho mantinha uma coluna no Jornal Gazeta de Araçariguama e

também junto com o amigo João Bosco o jornal Cidade.
Travessa São Benedito, Nº 09 — Centro — Araçariguama — SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 - E-mail: camara.aracaqquol.com.br

1
ANo
EN
oo
o
Z a>

co
o+N
co“oa=
+o
Mmx
m

ão

ão

DocumentoAssinadoDigitalmenteem14/04/202512:40:46-Mog

Protocolo:Nº-ChavedeValidaç:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

Homem de princípios, foi uma grande liderança política e comunitária,

sempre preocupado com o bem-estar da população e com o futuro de

Araçariguama.

Deixa sua esposa, Rosana Nascimento de Carvalho, e os filhos Dimas Neto,

Olívia, Fabiano, Mayck, Clarice, Letícia e Antônio João, aos quais estendemos

nossa solidariedade e orações neste momento.

A família convida a todos familiares e amigos para a missa de sétimo dia a

ser celebrada no dia 1% de abril de 2025, na Paróquia Nossa Senhora da

Penha às 20H.

Aos seus familiares, principalmente seus filhos e esposa, nossas sinceras

condolências reiterando que esta Câmara não poderia deixar de se associar

ao seu pesar.

Sala das Sessões, 14 abril de 2025.

Paulo Volcov
Vereador

TravessaSão Benedito,Nº 09 - Centro — Araçariguama — SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 — E-mail: camara.araca(auol. com.br igitalmenteem14/04/202512:40:46-MoçãoNº8/2025

Protocolo:Nº-ChavedeValidação:BX70-M7DO-0874-28UD

DocumentoAssinadoDi